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بیستم  مهرماه

بزرگداشت 
جناب حافظ

■   بامسوولیت سردبیر

فردا، بیستم مهر ماه روز جناب حافظ 
است. متفکرانی مانند حافظ همواره برای 
انسانها درسهای بسیاری دارند، از  سویی  
طرز سخن گفتن و فرم کلام او که در کنار 
همه زیبایی ها، آنقدر رندانه است که گاه 
مخاطب را در بهت و حیرت فرو می برد 
که درباره آن بسیار گفته اند و شنیده ایم، 
اما وجه دیگر اندیشگی جناب حافظ نیز 
می تواند برای ما در دنیای امروز آموزه 
های بسیاری داشته باشد.  او مشفقانه به 
انسانها توصیه کرده است با یکدیگر به 
مدارا روزگار بگذرانید وقتی می فرماید:

آسایش دو گیتی تفسیر این دو حرف 
است

با دوستان مروت با دشمنان مدارا
و یا وقتی به همگان توصیه می کند از 
ریاکاری و دین فروشی خود را محافظت 

نمایند و طعنه می زند که:
یارب این نو دولتان را بر خر خوشان 

نشان
کاین همه ناز از غلام ترک و استر می کنند  

و می فرماید:
 باده نوشی که در او روی و ریایی نبود           
بهتر از زهد فروشی که در او روی و 

ریاست
نفاق                   حریفان  و  ریاییم  رندان  نه  ما 
آنکه او عامل سرست به این حال گواست
حافظ ریا و دورنگی را یک خطر جدی 
برای تربیت انسانها بر می شمارد، نگاه او 
به دین مقوله ای فقهی نیست و به شدت 
ذهن  در  اخلاقی  مفهومی  شریعت  از 

ترسیم می کند و می فرماید :
مباش در پی آزار و هر که خواهی کن

که در شریعت ما غیر از این گناهی نیست
 و یا

فرض ایزد بگذاریم و به کس بد نکنیم    
 و آنچه گویند روا نیست نگوییم رواست 
از نظر او گناه تضییع حق الناس است و 
برای کسی بد نخواهیم . او به ما توصیه 
زندگی عاشقانه کرده است و خواسته 
است در این چند صباح عمر  قدر وقت 

را بدانیم و می فرماید:
عشقت رسد به فریاد گر خود به سان 

حافظ
قرآن زبر بخوانی با چارده روایت
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یادداشت اول برنامه حذف ۱۰ هزار
 رشته دانشگاهی تا سال آینده
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برداشت زیتون
 آغاز شد

3

3
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تحفه تاریخی لایروبی
 اسکله بندرترکمن

صلاحیت ۹۸ درصد معتمدان 
هیات اجرایی انتخابات تایید شد

آغاز کشت
 چغندر قند پاییزه 

توسعه کشت باقلا تامین
 جیره غذایی طیور

مزایده  عمومی
شرکت صنایع تبدیلی گلستان به شماره ثبت 547۱ در نظر دارد دو دستگاه دیگ بخار و سایر ماشین آلات صنایع غذایی ) دم زن، پری هیتر( متعلق به خود واقع در آدرس: گرگان خیابان 

کمربندی بین شهرک فردوسی و شهریار جنب پل رودخانه را از طریق مزایده  عمومی واگذار نماید. 
متقاضیان می توانند از روز تاریخ آگهی به مدت 7 روز تقویمی به آدرس مذکور مراجعه نموده و ضمن روئیت جزئیات موضوع مورد آگهی، نسبت به تکمیل و تحویل فرم های مربوطه و ارائه 

پیشنهاد قیمت به دبیرخانه شرکت اقدام نمایند.

شرایط عمومی 
* متقاضیان می بایستی همزمان با ارائه مستندات خود به دبیرخانه مبلغ ۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال 
به شبای شماره IR 65۰75۰۰253۱۰26۹۰۰۰۰۰۰۱۱7 نزد موسسه اعتباری ملل به نام شرکت 
صنایع تبدیلی گلستان به عنوان سپرده مزایده واریز و فیش واریزی را در پاکت تقاضا قرار 
دهند. مبلغ مذکور بابت پیش دریافت از برنده مزایده  ضبط می گردد، همچنین پس از 
تعیین تکلیف برنده، مبالغ دریافت شده از سایر اشخاص، طی 3۰ روز کاری به شماره حساب 

اعلامی آنها واریز خواهد شد. 
* برنده مزایده می بایستی 4۰ درصد کل مبلغ مصوب را حداکثر 4۸ ساعت پس از اعلام 

برنده به حساب شرکت واریز نماید و الباقی قبل از خروج کالا باید تسویه گردد. 
* تأمین هرگونه ابزار، ماشین آلات ، کارگر ، خودروهای حمل و نقل و به طور کلی هر آنچه 

که به جهت انتقال  نیاز است برعهده برنده مزایده می باشد. 
*  سایر ماشین آلات صنایع غذایی در محل موجود بوده و قابل بازدید می باشد.

* برنده مکلف است تابع قوانین ومقررات داخلی شرکت باشد. 
*گزینش بر اساس بررسی قیمت و اهلیت متقاضیان صورت  می پذیرد. 

* شرکت در رد یا قبول پیشنهاد ها مختار است.
* هزینه آگهی بر عهده برنده مزایده خواهد بود. 

شرایط اختصاصی 
* هرگونه شرایط اختصاصی فی مابین شرکت و برنده مزایده در مفاد قرارداد درج خواهد 

شد. 
مشخصات دیگ بخار 

*۱۸۰۰۰ پوند بر ساعت ، سال ساخت: ۱356 – ساخت: ماشین سازی اراک – وضعیت : سالم  
آلیاژ خوب ، )هرساله تست ضخامت سنجی انجام میشده  (

* تلفن های تماس : ۰۹۱۱27۸754۱ )روبیکا- ایتا- بله – سروش (
stg.shohreh@gmail.com  :آدرس ایمیل *

 

کارشناس  شناس  هادی حق  دکتر   - روشندل  مریم 
اقتصادی و مدرس دانشگاه، یکی از بهترین بزنگاه های 
برنامه ریزی در اقتصاد ایران را تدوین برنامه هفتم دانست 
و گفت: اگر در قانون برنامه، سیاست های پولی، مالی و 
مالیاتی درست تدوین شود، طبیعتا در یک برنامه میان 
مدت پنج ساله تورم قابل کنترل است. وی، با بررسی 
مسائل مختلف در اقتصاد ایران، اظهار کرد: در مسائل 
اقتصادی ایران این مطرح است که چرا رشد اقتصادی 
منجر به افزایش اشتغال مناسب نمی شود، چرا جذب 
سرمایه گذاری نداریم، چرا فضای سوداگری و دلالی در 
اقتصاد ایران رونق دارد یا اینکه چرا بخش واقعی اقتصاد 
نحیف و بخش غیرواقعی اقتصاد بیشتر مورد توجه است. 
حق شناس در پاسخ به چرایی عدم رشد نقدینگی، یا 
تسهیلات بانکی و یا بخش تولید متناسب با ظرفیتی که 

در اقتصاد ایران وجود دارد، تصریح کرد: یکی از مسائل 
یا دلایل عمده و کلیدی، "وجود تورم" در اقتصاد ایران 
با  دانشگاه  مدرس  و  اقتصادی  کارشناس  این  است. 
بیان اینکه تورم یعنی افزایش سطح عمومی قیمت کالا 
و خدمات در طی یک سال، گفت: سه اصطلاح تورم 
ماهانه، نقطه  به نقطه و میانگین وجود دارد، اما آنچه که 

در افکار عمومی بیشتر مورد توجه قرار می گیرد، تورم 
میانگین است؛ تورم میانگین یعنی تورم ۱۲ ماه منتهی به 
ماه مورد نظر در مقایسه با ۱۲ ماه گذشته. وی ادامه داد: در 
اقتصاد ایران تا قبل از سال ۹۶ تورم  میانگین پنج دهه قبل 
از آن زیر ۲۰ درصد بود و در این چهار، پنج سال گذشته 
به دو برابر رسیده است. حق شناس با اشاره به عوارض 
تورم ماندگار دو رقمی، گفت: معمولا بانک مرکزی و 
همچنین مرکز آمار، همه کالاها و خدماتی که خانوارها 
مصرف می کنند را در ۱۲ گروه دسته بندی می کند که از 
این تعداد دو گروه شامل مسکن و خوراک از همه مهمتر 
است؛ تقریبا نصف بیشتر تورم حداقل برخی از دهک های 
درآمدی جامعه تا دو سوم هزینه خانوارها را هزینه مسکن 

و خوراک پوشش می دهد...
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بزنگاه اقتصاد ایران
برنامه  هفتم

 گرگان : خیابان امام خمینی  ره
  آفتاب 24، نبش دارویی دوم

) )   
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ادامه یادداشت اول

بیستم  مهرماه

بزرگداشت 
جناب حافظ

عشق  بدون  زندگی  حافظ  جناب  نظر  از 
اتلاف  وقتی پر عسرت  است و باید از آن 
اجتناب کرد،  اما امروزه در هجوم اندیشه 
های مختلف، نسل جوان در سر گشتگی 
است. ما ایرانیان به مدد فرهنگ و ادبیات 
قدرتمند و ریشه دارمان می توانیم حرفهای 
باشیم.  داشته  جدید  دنیای  برای  بسیاری 
بزرگانی  های  اندیشه  به  گذرا  نگاه  یک 
مانند فردوسی، سعدی، حافظ، مولانا، خیام 
و بسیاری دیگر و نگاهی به کلیله و دمنه، 
گلستان و آثاری از این دست فرزندان ما را 
در برابر تند باد حوادث بیمه خواهد کرد. 
کاش انجمن های ادبی و نهادهای فرهنگی 
کمی در ارج گذاری به بزرگان جدیت به 

خرج می دادند .

آغاز کشت چغندر قند پاییزه 

وی تاکید کرد: اقتصادی که در آن تورم 
ماندگار وجود دارد، منجر به این می شود 
که دهک های پایین فقیرتر بشوند، نه تنها 
می شوند،  فقیرتر  کم درآمد  دهک های 
بلکه دهک های متوسط درآمدی هم به 
دهک های کم درآمد سقوط می کنند، این 
یک  عارضه مستقیم است که فقر ایجاد 
می کند و این فقر فقط فقر مواد خوراکی 
و مسکن نیست بلکه این فقر در بخش 
بهداشت، درمان و آموزش نیز سرایت 
بازمانده های  از  بخشی  می کند؛  پیدا 
تحصیلی هم ریشه در اقتصاد دارد، زیرا 
مهمترین مسئله اقتصادی بحث تورم 
است. حق شناس با اشاره به اینکه اگر 
اقتصاد  در  آرامش  شود،  کنترل  تورم 
شکل می گیرد، گفت: آن زمان می توان 
سرمایه  جذب  سرمایه گذاری،  درباره 
یا تقویت تولید، بکارگیری و افزایش 
ظرفیت  نیمه  که  اقتصادی  بنگاه های 
فعالیت می کنند، برنامه ریزی کرد. وی با 
بیان اینکه ریشه تورم  در ناترازی بودجه 
دولت ها است، اظهار کرد: وقتی دولت ها 
آن  جبران  برای  دارند  بودجه  ناترازی 
به سراغ استقراض از بانک مرکزی یا 
بانک ها و شرکت های دولتی می روند 
یا اینکه اسناد خزانه و اوراق مشارکت 
کسری  حالت  این  در  می فروشند؛  را 
بودجه را جبران می کنند، اما این کسری 
بودجه بعدا تبدیل به افزایش نقدینگی 
می شود و رشد نقدینگی را زیاد می کند 
و این رشد نقدینگی اثر مستقیم بر روی 

تورم دارد. استاندار سابق گلستان  درباره 
بررسی ریشه های تورم نیز، افزود: بخش 
عمده تورم به ناترازی بودجه، یعنی عدم 
تراز منابع بودجه با مصارف بودجه باز 
می گردد و در این حالت تورم در اقتصاد 
اینکه  به  اشاره  با  وی  می شود.  ایجاد 
میانگین تورم از سال ۹۷ به بعد حدودا 
رسیده  درصد  به ۴۰  و  برابر شده  دو 
است، گفت: یکی از دلایل این تورم، 
ناترازی ها در اقتصاد ایران است؛ طبیعتا 
اگر تحریم نفتی نبودیم، منابع فروش 
نفت می توانست این ناترازی ها را کم 
کند و یا اگر صادرات و واردات ما روال 
عادی داشت، قطعا میزان تورم به این 
نقطه نمی رسید. این نماینده اسبق مجلس 
تاکید کرد: در اقتصاد ایران، نفت هم عامل 
ایجاد تورم و هم عامل مهار تورم است؛ 
یعنی با پول نفت کالا وارد می شود و با 
واردات کالا، تورم را سرکوب می کنیم. 
حق شناس با بیان اینکه تورم در اقتصاد 
ایران، ریشه در سیاست های پولی، مالی 
و بودجه ای دارد، یادآور شد: در آستانه 
تدوین برنامه هفتم هستیم و مجلس در 
حال بررسی است، شاید یکی از بهترین 
بزنگاه های برنامه ریزی در اقتصاد ایران 
همین زمان باشد؛ اگر در قانون برنامه، 
سیاست های پولی، مالی و مالیاتی درست 
تدوین شود، طبیعتا در یک برنامه میان 
مدت پنج ساله تورم قابل کنترل است؛ 
همچنان که در ۶ برنامه گذشته هم تماما 
پیش بینی شده بود، تورم تا پایان برنامه 
پنج ساله مهار شود که نشد و علت عدم 
تحقق این بود که دولت ها هزینه ها را 
متناسب با درآمدها تنظیم نکردند. این 
در  کرد:  خاطرنشان  دانشگاه  مدرس 

همین برنامه ششم که دو سال تمدید 
شد، باز هم متناسب با برنامه اقدام نشد؛ 
وقتی به هر دلیلی مشکل درآمدی پیدا 
می کنند یا منابعشان دچار مشکل می شود 
به این شکل نیست که هزینه ها را تعدیل 
کنند و یا مانع افزایش هزینه ها شوند. 
وی مشکل اساسی در اقتصاد ایران را 
بخش های  در  پایین  بسیار  بهره وری 
مختلف دانست و تصریح کرد: در برنامه 
های گذشته پیش بینی شده بود که رشد 
اقتصادی عدد هشت درصد باشد و یک 
سوم رشد اقتصادی ناشی از بهره وری 
باشد، اما هیچ وقت چنین برنامه ای در 
این شش برنامه اتفاق نیفتاد و اکنون در 
برنامه هفتم باز هم همین پیش بینی شده 
است. حق شناس با بیان اینکه بخشی 
از مشکلات ساختاری اقتصاد ایران از 
جمله تورم به این موضوع باز می گردد 
که دولت چه در قانون بودجه و چه در 
برنامه های پنج ساله، سیاست های پولی و 
مالی مصوب شده را اجرا نمی کند، گفت: 
در نتیجه این اقدام، تورم دو رقمی در 
اقتصاد ایران ماندگار می شود.وی ادامه 
داد: قطعا تحریم ها و مشکلاتی که ما 
در یک دهه گذشته با آن مواجه بودیم 
بی تاثیر نیست، اما نباید فراموش کنیم 
که مشکلات ساختاری اقتصاد ایران به 
دولت ها  اقتصادی  ستاد  سیاست های 
اقتصاد  مرکزی و وزارت  بانک  شامل 
و دارایی و سازمان برنامه و بودجه و... 
برمی گردد که متناسب با واقعیت های 
اقتصادی ایران و بودجه واقعی تنظیم 
با  اقتصادی  کارشناس  این  نمی شود. 
تاکید بر لزوم حل مسئله تورم در اقتصاد 
این مسئله  اگر  ایران، خاطرنشان کرد: 

حل شود طبیعتا جمعیت فقیر زیر خط 
فقر  اجتماعی،  آسیب های  مطلق،  فقر 
آموزشی و بد مسکنی کاهش می یابد. 
ریشه مسائل و مشکلات اقتصادی ایران 
در عدم کنترل تورم و ماندگاری تورم دو 
رقمی در اقتصاد ایران است و تا زمانی 
که این تورم دو رقمی در اقتصاد ایران 
وجود دارد، نمی توان انتظار داشت که 
و خانوارها  معیشت شهروندان  سطح 
بهبود پیدا کند؛ نه تنها چنین انتظاری 
نمی توان داشت، بلکه می توان پیش بینی 
کرد که موضوع بالعکس اتفاق بیفتد و 
جمعیت زیرخط فقر افزایش یابد. این 
مدرس دانشگاه تقاضای خانوارها برای 
یارانه را ناشی از تورم دانست و بیان کرد: 
دولت های مختلف همواره با ابزار قیمت 
خواستند مشکل اقتصاد را حل کنند ولی 
اقتصاد  که  است  این  مطلب  واقعیت 
می  رنج  از مشکلات ساختاری  ایران 
برد؛ مشکل اقتصاد ایران صرفا با افزایش 
قیمت ها حل نمی شود و شاید یکی از 
مشکلات اقتصادی ایران، همین موضوع 
قیمت گذاری باشد. وی مشکلات عمده 
در اقتصاد ایران را پایین بودن بهره وری 
و عدم سرمایه گذاری خارجی دانست 
و اضافه کرد: یکی دیگر از مشکلات 
ایران اخلال در  اقتصاد  بسیار مهم در 
و  بوده  کالا  واردات  و  روند صادرات 
اخلال هزینه اقتصاد ایران را افزایش داده 
مادامی  یادآور شد:  است. حق شناس 
که مسئله تورم در اقتصاد ایران به یک 
سرانجام نرسد، هر نوع برنامه ای اقتصادی 
را تحت الشعاع قرار می دهد و لذا برای 
بهبود اقتصاد ایران اول باید تورم را کنترل 
و بعد نسخه های درمانی را اجرایی کنیم.

رئیس اداره پنبه و دانه های روغنی گلستان از آغاز کشت قراردادی چغندر قند در 
گلستان خبر داد و گفت: چغندر قند پاییزه گیاهی کم آب بر و محصولی ارزشمند 
برای ایجاد تناوب کشت در گلستان است. به گزارش روابط عمومی، علی 
موسی خانی  با اشاره به اینکه طبق برنامه ابلاغی سازمان جهاد کشاورزی امسال 
بالغ بر ۴ هزار هکتار از اراضی گلستان زیر کشت چغندر قند خواهد رفت، اظهار 
کرد: تا امروز قرارداد کشت ۸۳۰ هکتار چغندرقند با کشاورزان گلستانی منعقد 
شده است.وی با بیان اینکه بهترین زمان کاشت چغندر قند پاییزه در گلستان از ۱۵ 
مهر تا ۱۵ آبان و زمان برداشت این محصول اواسط خردادماه است، افزود: کشت 
چغندر قند به تازگی در گلستان آغاز شده و تا امروز تقریباً ۱۰ هکتار از مزارع 
زیر کشت گلستان به چغندر قند اختصاص یافته است. رئیس اداره پنبه و دانه های 

روغنی گلستان با بیان اینکه کشت چغندر قند در گلستان به صورت قراردادی با 
کارخانجات قند جوین و شیروان انجام می شود، گفت: کارخانه های طرف قرارداد 
با کشاورزان در تکمیل فرآیند کشت، حمایت هایی شامل تأمین بذر مورد نیاز، 
تأمین برخی از کودها و سموم شیمیایی و برنامه ریزی جهت عملیات کاشت، 
داشت و برداشت را در دستور کار قرار می دهند و در زمان برداشت محصول 
هزینه را از کشاورزان دریافت می کنند. موسی خانی با بیان اینکه در مدت زمان 
کشت، بازدید مستمر از مزارع به شکل بی وقفه با حضور کارشناسان سازمان جهاد 
کشاورزی انجام خواهد شد، افزود: عملیات برداشت محصول از مزارع استان به 
صورت کاملاً مکانیزه و با نظارت کارشناسان و بر اساس ظرفیت تحویل روزانه 
کارخانجات با اولویت زمان کاشت انجام می شود. وی بیشترین سطح زیرکشت 

چغندر قند در گلستان را مربوط به شهرستان های گرگان، علی آباد، رامیان و 
بندرترکمن اعلام و تصریح کرد: استان گلستان جزء پنج استان برتر تولیدکننده 
چغندر قند پاییزه کشور است. رئیس اداره پنبه و دانه های روغنی گلستان ادامه داد: 
رسیدن به خوداتکایی در تولید شکر، ایجاد تناوب زراعی و حاصلخیزی خاک، 
افزایش تولید محصولات بعد از کشت چغندر نظیر گندم و درآمدزایی بالا از 
اهداف مهم پیگیری جایگزینی چغندر قند به جای محصولات پرآبی همچون 
شالی در این استان است. این مقام مسئول با بیان اینکه کشت چغندر قند در استان 
گلستان به صورت پاییزه و تنها با دو تا سه بار آبیاری انجام می شود، تصریح کرد: 
اگر بارش های خوبی در فصل پاییز داشته باشیم، کشت چغندر قند به صورت 

دیم نیز در استان گلستان امکان پذیر خواهد بود.

ادامه تیتر اول
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خبر

صلاحیت ۹۸ درصد معتمدان 
هیات اجرایی انتخابات تایید شد

رییس ستاد انتخابات گلستان گفت: ۸۱۰ 
معتمد برای عضویت و تشکیل هیات های 
اجرایی انتخابات پیش رو استان به شورای 
 ۹۸ صلاحیت  که  شدند  معرفی  نگهبان 
روابط  گزارش  شد.به  تایید  آنان  درصد 
عمومی دادگستری گلستان، سید علی مهاجر 
در نشست ستاد پیشگیری و رسیدگی به 
افزود:  انتخاباتی استان،  جرایم و تخلفات 
برای ۲ درصد باقیمانده نیز افراد جایگزین 
معرفی  نگهبان  شورای  به  تایید  برای 
متقاضیان  نام  ثبت  آغاز  از  پیش  تا  شدند 
دوازدهمین دوره نمایندگی مجلس شورای 
اسلامی، ساختار هیات های اجرایی در همه 
حوزه های انتخابیه اصلی و فرعی استان، 
تشکیل شود.وی یادآور شد: فرایند تشکیل 
هیات های اجرایی انتخابات دراستان از ۱۳ 
مهر آغاز شده است.حیدر آسیابی از ادامه 
پایش فعالیت متقاضیان نمایندگی مجلس 
شورای اسلامی در انتخابات پیش رو خبر 
در  انتخاباتی  تخلف  پرونده  افزود:  و  داد 
استان نداشته ایم و بیشتر گزارش ها مبنی 
صورت  به  متقاضیان  برخی  تبلیغات  بر 
محفلی و خانوادگی است.وی با بیان این 
که رویکرد بر اقدامات پیشگیرانه از بروز 
تخلفات انتخابات است، گفت: شعبه های 
ویژه رسیدگی به تخلفات و جرایم انتخاباتی 
نیز در همه حوزه های قضایی استان تشکیل 
شده است و پرونده های تخلفات و جرایم 
انتخاباتی فوری و خارج از نوبت رسیدگی 
خواهد شد..محمود اسپانلو دادستان مرکز 
ممنوعیت  بر  تاکید  با  هم  گلستان  استان 
از امکانات دولتی به نفع یا ضرر  استفاده 
کاندیداها، گفت: برای کسانی که این قانون 

را نقض کنند، اعلام جرم خواهد شد. آگهي مناقصه  عمومي
شهرداري گرگان درنظر دارد
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مراجعه نمایند.

سیدمحمدرضا سیدالنگي- شهردار گرگان-شناسه آگهی 1581946

زندگی

سالی  چند  حسینی_  سیف  مهدی 
برخی  میان  مهاجرت  تب  که  است 
خانواده های توانمند و جوانان نخبه و 
تحصیل کرده کشور عزیز ما بالا گرفته 
که می گویند برای بهتر زندگی کردن 
ترک وطن  باید  بودن  و خوشبخت 
کرد و به سرزمینی رفت که در آن جا 
رشد و آزادی باشد و توانائیهای افراد 
توجه شود. دلایل آنها نبودن امکانات 
نبود کار، محدود شدن در  مطلوب، 
شکل زندگی ... می باشد. شاید برخی 
از دلائل این مهاجران درست باشد، اما 
واقعیت این است که وقتی آنها سفر می 
کنند و در کشوری دیگر رحل اقامت 
می گزینند، تازه متوجه مشکلات و 
نیازهای  و  اجتماعی  زندگی  موانع 
روحی و روانی خود می شوند. اگرچه 
در کشور تازه وارد شده آنها به لحاظ 
اقتصادی و رفاه، نیازهایشان تامین می 
شود و گاه برخی از آنها به لحاظ علمی 
به مدارج عالی ارتقاء پیدا می کنند، اما 
وقتی درون خود را کاوش می کنند، 
احساس می نمایند که آن زندگی و آن 

خوشبختی که آنها به دنبالش بودند، 
اینجا فراهم نیست. احساس شهروند 
درجه دو را می نمایند و درد غربت 
آنچنان آزارشان می دهد که غالبا به 
بیماری روانی غربت گرفتار می شوند 
و با مراجعه به پزشکان از داروهای 
آرام بخش استفاده می نمایند. شاید 
این  گیری  شکل  عامل  مهمترین 
که  باشد  هویتی  بحران  احساس، 
آنها در خود احساس می کنند. زیرا 
کرده  مهاجرت  از سرزمینی  ایرانیان 
اند که دارای تاریخ و گذشته بسیار 
است.  بوده  ارزشمند  و  گرانقدر 
مهاجران  از  برخی  بالعکس  درست 
دیگر کشورها که به تاریخ چند صد 
ساله خود هیچ احساس تعلق ندارند. 
وقتی ایرانی ها جشن های خود را 
در آن کشورها برگزار می نماید، ملل 
دیگر متعجب می شوند که این آداب 
و رسوم چیست؟ چهارشنبه سوری، 
یلدا  مهرگان، شب  نوروزی،  جشن 
و ... که وقتی می فهمند از سرزمینی 
بنام ایران هست، متجب می پرسند که 

ایران کجاست و یک ایرانی با حسرت 
می گوید که ایران در غرب آسیا و 
منطقه خاورمیانه است که تاریخی پر 
از چالش، تنش و فراز و فرود داشته 
است و این ایرانی وقتی به من فردی 
دوران  یاد  کند،  می  مراجعه  خود 
گذشته خود می افتد که چه زندگی 
مطلوبی داشت و می پرسد، آن کوچه 
های سنگفرش و پیچ در پیچ قدیمی 
هنوز برجا هست؟ آن باران های نرم 
آوازهای  آن  بارد؟  می  هنوز  بهاری 
به گوش می  دلنشین عرفانی هنوز 
رسد؟ آن درخت چنار، آن بازارچه 
زیرگذر، آن همسایه های خوب و 
... و هزاران سوال دیگر که احساس 
نوستالژیک او را تحریک می کند و با 
حسرت از این گذشته با بحران هویتی 
مواجه می شود و ناراحتی و نارضایتی 
بیماری  با  جدید  کشور  در  را  خود 
غربت ابراز می کند و چون گریزی نه 
به برگشتن دارد و نه از ماندن خوشحال 
آرامش  های  قرص  پناه  در  است، 

بخش، خود را ارضاء می کند.

بخش دهم

))

۰۱73225۱3۱6
۰۱7322443۰2

تحفه تاریخی لایروبی اسکله بندرترکمن

مدیر بنادر و دریانوردی گلستان از کشف 
بقایای یک کشتی چوبی در پی لایروبی 
به  داد.  خبر  بندرترکمن  آشوراده  کانال 
گزارش ایسنا، نوراله عباسی در خصوص 
آخرین وضعیت لایروبی اسکله های بندر 
راستای  در  کرد:  اظهار  ترکمن،  تاریخی 

اجرای پروژه احیا و علاج بخشی خلیج 
گرگان که یک پروژه ملی بوده، عملیات 
احیای بندر تاریخی ترکمن و کانال آشوراده 
در دستور کار قرار گرفت. وی با بیان اینکه 
برای احیای مجدد اسکله های این بندر، 
بیش از ۱۳۰ هزار مترمکعب لایروبی انجام 

شد و هم اکنون آماده بهره برداری است، 
ادامه داد: حین انجام عملیات لایروبی در 
بخشی از این منطقه، بقایای یک کشتی از 
زیر گل و لای در محدود کانال آشوراده 
بندرترکمن بیرون کشیده شد. مدیر بنادر 
اینکه  بر  تأکید  با  گلستان  دریانوردی  و 
ساله  صد  چند  قدمت  از  بندرترکمن 
برخوردار است، افزود: این بندر در گذشته 
فعالیت در حوزه های صیادی،  بر  علاوه 
به شکل مستمر در حوزه های تجاری و 
جابجایی کالا از کشور به دیگر کشورهای 
حاشیه دریای خزر فعالیت می کرده است. 
وی با اشاره به اینکه قدمت این کشتی و 
زمان غرق شدن و دیگر جزئیات آن هنوز 
مشخص نیست، خاطرنشان کرد: بخشی از 
موتور و پروانه آن که به روی تخته چوبی 
زیر  از  از خارج کردن  سوار است، پس 
گل و لای، هم اکنون در بخشی از اسکله 

نگهداری می شود. به گزارش ایسنا، به روی 
کاملًا  که  کشتی  این  بقایای  موتور  بدنه 
فرسوده است، کلمه »DEUTZ« حکاکی 
شده و به احتمال بسیار زیاد توسط یک 
شرکت از کشور آلمان که در زمینه تولید 
موتورهای درون سوز تا ۶۰۰ اسب بخار و 
توسط نیکلاوس اتو در سال ۱۸۶۴ میلادی 
در کُلن بنیاد شد، تولید و قطعاً توضیحات 
بیشتر نیازمند مطالعات دقیق کارشناسان 
دریانوردی  و  دریا  است.فعالیت  مربوطه 
در بندرترکمن از قدمت بسیار دیرینه ای 
و  اقتصادی  مراودات  و  بوده  برخوردار 
تجاری این بندر در اقصی نقاط دریای خزر 
با دیگر بنادر کشورهای آسیای مرکزی و 
حاشیه دریای خزر، از قبیل بندرترکمن 
باشی در ترکمنستان، بندر بادکوبه »باکو« 
در جمهوری آذربایجان و انزلی و آستارا 
در غرب دریای خزر نیز برقرار بوده است.



ادبیات کودک و نوجوان   چهارشنبه 19 مهر ماه 1402/ سال بیست و پنجم / شماره 2656 4www.golshanemehr.com

یادداشت 
دبیر صفحه

منت خدای را عزوجل
سعدی می فرماید: »شکر نعمت نعمتت افزون کند«.

هر نعمتی که داریم و برای داشتنش خرسندیم، هدیه 
ای در جهان هستی است. وقتی کسی هدیه ای به ما 
می دهد، سپاس گزاری می کنیم و خوشحالی خود 
را از دریافت هدیه ابراز می داریم. در مورد هدیه 
های زندگی نیز همین طور است. شکرگزاری حس 
خوبی دارد. بین این همه از دست دادن ها و نداشتن 
ها که گاهی در زندگی ما به نوعی به چشم می آیند، 
آنچه که مهم است، داشته های ماست. نعمت های 
کوچک و بزرگی که گاه آنقدر نزدیکند که به سختی 
دیده می شوند. وقتی در دامنه کوه خانه داشته باشیم، 
بلندایش را نمی بینیم. کوه از دوردست ها و فاصله ها 
دیده می شود. پدر و مادر و تکیه گاه های زندگی کوه 
های استوار و بلندی هستند که به ما پناه می دهند و 
آسایش ما را فراهم می کنند، ولی گاهی کمتر به چشم 
می آیند. شاید شکرگزاری ساده به یادمان می آورد که 

چه ارزشمندی هایی اطرافمان داریم. 
***

یکی از زیباترین و شگفت انگیزترین داشته های هر 
انسانی لحظات کودکی است. دورانی بی دغدغه و 
فریب؛ شادی هایی آمیخته با آرامش و هیجان. روز و 
هفته کودک هم با چند بادکنک رنگی سپری می شود 
و تمام این لحظه ها خاطراتی می شوند که بعدها می 

گوییم: یادش بخیر کودکی و بازی و بی خیالی ها!
کودکی با مفاهیم نشاط و سرخوشی همراه است و  
هر سن و هر زمانی برای نشاط دیر نیست. انسان 
همیشه شایسته شادی هاست. الهی در هر سنی که 
هستیم کودک درونمان شاد و سلامت باشد. و خدا 
را شکر که آنقدر آگاهی داریم که می توانیم قدردان 
چنین لحظاتی باشیم. ابتدای کتاب های نگارش 
مدرسه معمولا با شکرگزاری آغاز می شود. با چنین 
آغازی در واقع تمرین می کنیم که یکبار دیگر با 
دقت به اطرافمان نگاه کنیم و قدر داشته هایمان را 
بهتر بدانیم. این هفته دانش آموزان پایه هفتم یکی از 
مدرسه های گلستان، متن شکرگزاری کارگاه نگارش 
خود را برای ما فرستاده اند. دانش آموزانی که آخرین 
روزهای کودکی تقویم عمر را پشت سر گذاشته اند 
و کم کم وارد آغاز روزهای نوجوانی می شوند و از 
مرز مهمی عبور می کنند. شما هم با راهنمایی دبیر 

خود، متن شکرگزاری بنویسید و برایم بفرستید.

نیایش زرگری 
سپاس گویم

خدای هفت آسمان را 
خدای زمین با عظمت را 

خدایی که قطرات را از تکه ابری فرو می ریزد
خدایی که شفا بخش تمامی دردهاست 

خدایی که در شبِ تاریک ماه نهاد تا گام هایمان به راه 
درست پیش رود 

در روز خورشید را قرار داد که نگاه دارنده کارهایمان باشد
پس من بنده حقیر و کوچک!

تو را سپاس می گویم.

شایسته معماری 
خدایا شکرت که در دنیا هستم

 و می توانم صدای جیک جیک گنجشکان را بشنوم. 
خدایا شکرت که می توانم بروم مدرسه 

و چیزهای زیادی یاد بگیرم تا در آینده موفق شوم.

خدایا ازت ممنونم که به من قدرت نگاه کردن و دیدن 
را دادی!

ازت ممنونم که به من پدر رو مادر دادی!

ساینا سیستانی
خدایا شکرت بابت خانواده خوبی که دارم.

خدایا شکرت که به من و خانواده ام سلامتی دادی!
خدایا شکرت، به خاطرتمام اتفاقات خوبی که در زندگیم 

می افتد.
خدایا شکرت بابت طبیعت، جنگل، دریا و همه زیبایی 

های آرامش بخش.
خدایا شکرت به خاطر اینکه میتوانم بروم مدرسه و درس 

یاد بگیرم.
خدایا شکرت بابت آرامش و آسایشی که دارم.

و در آخر خدایا بابت اینکه همیشه هوای ما را داری و 
پشت و پناه ما هستی شکرت!

  

ضحا رستمی
خدایا ازت ممنونم که به من پدر و مادر دادی، چشم دادی، 

گوش دادی!
خدایا ازت بابت این همه نعمت هایی که دادی متشکرم، 
ازت ممنونم که به من توانایی دادی، ممنونم که عقل دادی 
تا بتوانم فرد مفیدی باشم، متشکرم که دلی مهربان دادی 
تا به نیازمندان کمک کنم. ازت بابت این همه شگفتی و 

نعمت متشکرم.

حنانه مهدیان
خدایا شکرت که به من قدرت نفس کشیدن دادی

قدرت بینایی دادی
قدرت راه رفتن وشنیدن دادی

خدایا شکرت به خاطر این همه نعمت های زیبا و طبیعی مثل 
درختان و دریا، گل ها، سنگ و تمام نعمت های قشنگ دیگر
و من سعی میکنم ازاین همه نعمت هایت به خوبی و درستی 

استفاده کنم.

خاطره ی ماه مغرور

سیده فاطیما عقیلی

آن روز هوا دلچسب و بهاری بود. در کلاس یادگیری زوزه 
بودیم که آقای معلم گفت: »امشب به صخره ای بزرگ و 
بلند می رویم و زوزه می کشیم چون امروز آخرین روز 
کلاس است و امشب هم ماه کامل می شود«. بعد از کلاس 
با خوشحالی به سمت خانه رفتیم. این اولین تجربه ی زوزه 
کشی من می شد، به همین دلیل خیلی هیجان زده بودم. تا 
ظهر با خواهرم تمرین کردیم و غروب با دوستانم به سمت 
صخره رفتیم. خیلی منتظر ماندیم اما ماه پیدا نشد. از آقای معلم 
اجازه گرفتم تا پیش دوستم خال خال بروم، چون پدر خال 
خال کارشناس هواشناسی در میان برگ های درختان بالای 
شش متر است. وقتی پیش پدر خال خال رفتم تا از علت نبود 
ماه جویا شوم. پدر خال خال گفت: »ماه از امروز متوجه شد 
که اسمش در کتاب های انسان است و داستان هایی هم از او 
می نویسند برای همین مغرور شد و کل صبح پیش خورشید 
خودنمایی می کرد . به همین دلیل خیلی خسته شد و خوابید«!
 من و خال خال با تعجب به هم نگاه کردیم. بعد من موضوع 
را به آقای معلم گفتم و تصمیم گرفتیم که زوزه ای بلند بکشیم 
تا ماه بیدار شود. این کار ما موفقیت آمیز بود و ماه هم متوجه 

اشتباهش شد تا دیگر مغرور نشود.

بهار جام خورشید

یکی بود یکی نبود. زیر گنبد کبود هیچ کس نبود. یک 
مارمولک بد جنسی بود که خانه نداشت و برای همین در 
جیب یک معلم زبان انگلیسی بود. خانواده ی خود را در 
جیب آن کت برد. هر روز معلم انگلیسی کت سیاه خودش 
را می پوشید و به کلاس می رفت راستی آن مارمولک سیاه 
بود و همین طور خانواده اش. خلاصه، آن ها هم در جیب 
آن کت بودند. معلم که وارد کلاس می شد؛ آن بچّه مارمولک 
سرش را بیرون می آورد و به بچّه ها سلام می کرد. بچّه ها 
آن مارمولک را نمی دیدند؛ اما صدایش را می شنیدند و به 
همدیگر نگاه کردند و برای همین نمی ترسیدند. یک روز 
معلم به خانه برگشت و کت سیاه خود را به خشکشویی داد و 
کتش را دو روز دیگر تحویل می گرفت و روز بعد معلم کت 
سفیدی پوشید و به کلاس رفت. و بچه مارمولک مثل همیشه 
سرش را از داخل جیب کت معلم بیرون آورد و سلام کرد. 
بچه ها این بار بچه مارمولک را دیدند و ترسیدند و حتی معلم 
سریع کتش را درآورد و دوان دوان به بیرون رفت و بچه ها 
هم به دنبال معلم از کلاس بیرون رفتند وآن مارمولک سیاه در 
همان کلاس برای خود و خانواده اش یک خانه درست کرد 
و برای همیشه در کلاس ماند و تمام خانواده اش مارمولک 

های درسخوان کلاس شدند.

پرستو علاءالدین

کاش مجسمه  ای بودم که می توانست ببیند!
هوا کم  کم رو به سردی می رفت، به سمت پنجره  ی 
چوبی کلبه رفتم و آن را باز کردم. باد سردی وزید و 
مانند شلاق بر صورتم خورد و از سردی  اش وجودم 
یخ زد. اما این سردی زیبا و دلپذیر بود.نفس عمیقی 
کشیدم و بوی نم خاک را در ریه  هایم فرستادم که 
به ثانیه نکشید، عطسه ای زدم. با صدای عطسه  ام، 
پرنده کوچکی که روی نرده  ی چوبی نشسته بود، 
روی شاخه  ای پرید و نگاه من نیز با پرواز او سمت 
درختان سر خورد. درختانی که چون نزدیک پاییز 
بود، برگ  هایشان چند رنگ شده بودند و علاوه بر 
رنگ  های پاییزی، برخی از آنان سبز هم بودند و باد 
هم رقصان از لابه  لای شاخه  ها می گذشت و برگ 
 ها را با خود همراه می کرد. آنقدر قاب روبه  رویم زیبا 
بود که گویی گذر زمان برایم هیچ معنایی نداشت! 
جوری به منظره خیره مانده بودم که انگار چشمانم 
دوربین عکاسی ا ست که در حال تنظیم شدن است 

تا این تصویر رویایی را ثبت کند.
 آن لحظه یک آرزو داشتم، مجسمه  ای شوم که 
قابلیت دیدن را داشته باشد، تا نه حرکت کند و نه 

جایی برود، فقط و فقط خیره به آن منظره بماند.
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 راستش از اینکه توسل شوم به یک امام و یا حضرت 
زینب و از خدا چیزی بخواهم را اعتقاد نداشتم. تا 
اینکه با آن تصادف لعنتی و بعد با فلج شدن سوگل 

خواهر کوچکم مواجه شدم.
راستش باورش برایم بسیار سخت بود که سوگلی 
که هنوز مدرسه نرفته است، و کلی دلش می خواهد 
بدود، راه برود، فوتبال بازی کند، طناب بزند، یا اصلا 
رو پاهای خودش بایستد را اینطور ببینم. فاطمه 
دوستم این مشکل را فهمید و به من گفت: »بیا به 
حضرت زینب متوسل شویم و سلامتی خواهرت 

رو از اون بخواه«!
 راستش اول چون تا حالا این کار را نکرده بودم؛ 
اعتقاد نداشتم. اما بعد از گفتن حرف فاطمه، با خودم 
گفتم: »اینو هم امتحان کنم«. اصلا اهل نماز نبودم اما 
آن شب به خاطر سوگل نماز خواندم و بعد از آن 
متوسل شدم به خانم زینب کبری و شفای خواهرم 
را خواستم. آن شب گذشت و من باز هم نمازم 
را خواندم بعد از گذشت چند هفته و کلی جلسه 
فیزیوتراپی دوباره سوگل توانست روی پاهایش 
بایستد و من خیلی خوشحال شدم. راستش بعد از 
آن اگر کارهایم گره می خورد از خانم زینب کبری 
گشایش کار را می  خواستم و مشکلم حل می شود. 

پرواز بدون بال

فاطمه زهرا ترابی

خوب زیستن را به فرزندانتان بیاموزید. این که خوب باشند 
و خوب بودن را بیاموزند. این زیستن کوتاه است. متولد می 
شوید زندگی می کنید و می میرید. مرگ شتری است که در 
خانه همه خواهد نشست. دیر و زود دارد اما روزی شبی و 
جایی می آید و نفست را می برد. می گویم خوب زیستن را 
بیاموزید به آنها تا خوب باشند و خوب زندگی کنند تا خوب 
چشم هایشان را به روی این دنیا ببندند. مرگ ترسناک است 
اما پروازیست بدون بال. سعی کنید پاک زندگی کنیم و رها 

پرواز کنیم بدون هیچ عذابی!
این که بد باشید و بد بیاموزید سرانجام آن پروازی سخت 

است با کوله باری از عذاب های تمام نشدنی!
مرگ را یادمان نرود!

 یادتان که برود بد می شوید و بد زندگی می کنید. خوب 
بودن و خوب زیستن وصل به یاد مرگ است. 

مدرسه

یسری شهواری
 

از نام داستان معلوم است، دارم از مدرسه حرف می زنم. نه نه 
نمی خواهم شکل و شمایلش  را توصیف کنم چون با هم فرق 
داشته باشند چه نه، هدفشان یکی است. حرف های من شاید 
به نظر بعضی مسخره بیاید ولی نظر یک محصل ساده مدرسه 
اینگونه است: وقتی زنگ تفریح را می زنند و بچه  ها به طرف 
حیاط مدرسه هجوم می آورند، وقتی صدای خنده و شادیشان 
را می شنوم احساس می کنم اینجا بهشت است. آب را با چنان 
لذتی می خورند انگار مشغول خوردن آب بهشتی هستند، 
وقتی خوراکی  هایشان را با خوشحالی می خورند انگار از 
بهشت آمده است. خدای این بهشت »مدیر« و فرشته های 
این بهشت »معلم« نام دارند. بوی علف  ها و سبزه  ها دم صبح  
این بهشت ما که نامش مدرسه است؛ و من نام دیگری برای 

مدرسه انتخاب کرده ام: »هشت کودکان و نوجوانان«

شاهنامه  بخوانیم
 

آزاده حسینی

فریدون فرخ فرشته نبود
ز مشک و ز عنبر سرشته نبود

به داد و دهش یافت آن نیکُوی
تو داد و دهش کن فریدون تویی

زمانی که فریدون برای کشتن ضحاک می رود، 
دو دختر ضحاک به نام های شهرناز و ارنواز را 
در بند می بیند و آن ها را رها می کند. در کاخ با 
گرز گاوسر خود بر سر ضحاک می کوبد، اما به 
فرمان پیک ایزدی او را نمی کشد و در غاری در 

کوه دماوند زندانی می کند.
فریدون چو شد بر جهان کامگار

ندانست جز خویشتن شهریار
به رسم کیان تاج و تخت مهی

بیاراست با کاخ شاهنشهی
او با شهرناز و ارنواز ازدواج می کند و حاصل 
این ازدواج، سلم و تور فرزندان شهرناز؛ و ایرج 

پسر ارنواز است.
به روز خجسته سر مهرماه

به سر بر نهاد آن کیانی کلاه
در زمان او خوبی و نکویی گسترش یافت و در 

جهان عدل و داد برقرار بود.
زمانه بی اندوه گشت از بدی

گرفتند هر کس ره ایزدی
دل از داوری ها بپرداختند

به آیین یکی جشن نو ساختند.
روز پادشاهی فریدون و یا روزی که ضحاک را 
در کوه دماوند به بند کشید؛ روز »مهرگان« نام 
گرفت. این روز در ایران باستان جشن گرفته می 
شد. جشن مهرگان، سپاسگزاری از خداوند است. 
آیین مهربانی و دوستی و مهرورزی در این روز 

گرامی داشته می شود. 

سوگند خبلی

گاهی قلم هم به دادم نمیرسد 
مانند طوطیِ بازیگوشی می شود 
که میل به سخن نشان نمی دهد 
و با پیشکش هر آرایه ای، باز هم
از حرف دل سخن سر نمی دهد

کاش میشد میان تشبیه و استعاره ای
دل را جا بگذارم تا با خیال راحتی
پوشیده به خط ها، خطوطی بزند

چون این قصه که در دل می گذرد
راه نفسِ شعر را سخت بسته است

و باز هم می گویم، کاش کمی فقط کمی
از این دردِ خانه سوز، دل من حرفی بزند.

چگونه بر ترس های مان غلبه کنیم

معصومه مازندرانی_ کلاس 
دوازدهم بودم، معلم انشا وارد 
بچه  ها  گفت:  شد،  کلاس 
من می خواهم به شما هدیه 
ای بدهم که در تمام مراحل 
ما  شوید!  موفق  تان  زندگی 
دانش آموزان با تعجب به معلم 
نگاه کردیم و گفتیم: »چه هدیه 

قشنگی است«!
 معلم گفت: »بهترین هدیه، موفق شدن در جایگاه اجتماعی 
و فردی و تحصیلی است و باید بر ترس هایتان غلبه کنید و 
شجاعت را سرلوحه ی تمامی کارهایتان قرار دهید«. معلم 
از ما سوال پرسید: »شما چه ترس هایی دارید، نظراتمان را 
گفتیم که خیلی از کارها مثل ترسیدن از نمره بد و مستقل 

شدن و ترس از شکست و ترس از آینده، این ها ترس 
هایی است که در ما وجود دارد. معلم گفت: »شما دارید به 
مرحله ای مهم از زندگی تان یعنی جوانی وارد می شوید؛ 
من  نظر  به  دارد،  هایی وجود  ترس  که در همه شما 
تا بزرگسالی و  از زمان کودکی شروع می شود  ترس 
همچنان پیری ادامه دارد، ریشه ی ترس از اضطراب و 
استرس در کارهای زندگی و روزمره است«. اما دیگری 
می گوید همه ی ما انسان ها ترس هایی داریم نیمی 
از وجودمان را ترس تشکیل داده و بخاطر همین از 
شروع بعضی کارها خودداری می کنیم پس ترس هم 
خوب است هم بد باید بر ترس هایمان غلبه کنیم تا به 
شجاعت واقعیت درونی خودمان پی ببریم و آن پرده که 
روحمان را احاطه کرده، باعث می شود از خودمان  دور 
شویم و خیلی وقت ها کودکان به دلیل ترس به پدر 

و مادرشان دروغ می گویند چون نیاموختند چطور بر 
ترس هایشان غلبه کنند.

 معلم رو به ما دانش آموزان گفت: »کارهایی که باعث 
ترسمان می شود بنویسید«!

 بر روی برگه نوشتیم و یک لیست طولانی شد. معلم 
گفت: »نتیجه می گیریم ترس هایتان نسبت به شجاعت 
تان خیلی کم است؛ پس از خودتان خیلی دور هستید؛ 
منم مثل شما ترس هایی در درونم بود و از خودم دور 
بودم، استرس و اضطراب را از خود دور کردم و سعی 
کردم کارهایی که از آن میترسم انجام دهم و بر ترس 
هایم غلبه کردم، این نصیحت معلم و زنگ انشا، بهترین 
هدیه در زندگی به ما بود و باعث می شود همه ی ما در 
مسیر جوانی تا پیری فرد موفق و تحصیل کرده باشیم و 
بر ترس های مان غلبه کنیم و مانند خورشید طلوع کنیم. 

فاطمه زهرا ترابی
پرواز بدون بال
خوب زیستن را 
به فرزندانتان 
بیاموزید. این 
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض شرکت تعاونی کشاورزی دشت 
سبز جرجان به شناسه ملی ۱۰۷۰۰۱۸۱۳۵۰ متقاضی کلاسه پرونده ۱۴۰۱۱۱۴۴۱۲۴۸۰۰۰۰۷۶۱  
در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۹۳۴۸.۰۹ مترمربع از پلاک ۱۱۷- اصلی 
واقع در اراضی مرزنکلاته بخش۳ حوزه ثبت ناحیه۲ گرگان طبق رای صادره حکایت از 
تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز 
آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع 
ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به 

این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۲/۰۷/۰۳تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۲/۰۷/۱۹

حجت الله تجری-رییس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان- شناسه آگهی ۱۵۷۲۸۲۸

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر ماده 3 و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۲۰۰۱۰۰۴۸۶۵ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض 
کلاسه ۱۴۰۱۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۶۶۰ تقاضای آقای علی سینا رحمتی به شماره شناسنامه ۲۵ و 
کد ملی ۲۱۲۱۹۰۸۶۵۱ صادره از گرگان فرزند محمدعلی در ششدانگ یک قطعه باغ بمساحت 
۴۰۱۳/۰۴ مترمربع از پلاک شماره ۱۰۶- اصلی واقع در اراضی سدن بخش دو حوزه ثبت 
گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی محمدحسین سدنی به متقاضی دارد. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو 
اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود 

را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۲/۰۷/۰۴  تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۲/۰۷/۱۹

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۵۷۳۲۱۹

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۲۰۰۱۰۰۵۱۸۱ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض 
کلاسه ۱۴۰۱۱۱۴۴۱۲۴۸۰۰۰۱۲۱۶ تقاضای آقای حبیب الله پهلوانی نژاد به شماره شناسنامه ۱۶ 
و کد ملی ۲۱۲۲۴۲۰۵۹۶ صادره از گرگان فرزند اکبر در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 
بمساحت ۶۶۹۳۴/۳۶ مترمربع از پلاک شماره ۱۵۱- اصلی واقع در اراضی آزادمحله بخش دو 
حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی 
که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع 

ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۲/۰۷/۰۴
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۲/۰۷/۱۹

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۵۷۳۴۴۷

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۲۰۰۱۰۰۵۵۶۶ موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱۴۰۲۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۲۶۲ تقاضای آقای عادل مقری به شماره شناسنامه ۲۲۶ و کد ملی 
۲۱۲۱۳۶۷۸۰۲ صادره از گرگان فرزند صفر در ششدانگ اعیانی بانضمام ۴۷ سهم مشاع از 
۴۸ سهم ششدانگ عرصه که مابقی آن وقف است بمساحت ۴۵۵/۰۲ مترمربع از پلاک شماره 
۱۲۵- اصلی واقع در اراضی تاریکی بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از 
انتقال از مالک رسمی بدیل مرادقلی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۲/۰۷/۰۴  تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۲/۰۷/۱۹
اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی  مهدی شاه مهری-سرپرست 

۱۵۷۳۴۵۳

آگهی قانونی تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 موضوع ماده3 قانون تعیین تکلیف
اداره  تکلیف  تعیین  قانون  رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۲۰۰۹۰۹۱۱۸۷مورخ ۱۴۰۲/۵/۲۱ هیئت 
ثبت اسناد واملاک شهرستان بندرگز درخصوص کلاسه پرونده ۱۴۰۲۱۱۴۴۱۲۰۰۹۰۰۰۰۰۴ 
ششدانگ یک قطعه زمین باغ پلاک ۴۲۵۲ فرعی از ۴- اصلی بمساحت  ۱۲۷۳.۳۸ متر مربع 
واقع در اراضی مزنگ  بخش ۲ حوزه ثبتی بندرگز ، ملکی آقای سید تقی سادات مزنگی  فرزند 
سید قاسم  به کد ملی ۲۲۴۶۹۸۳۸۸۳ که از مالک رسمی آقای سید قاسم سادات  خریداری 
کرده است.  چنانچه اشخاص اعم از حقیقی وحقوقی ادعا یا اعتراضی نسبت به اصل، حدود 
و حقوق ارتفاقی دارند می توانند ظرف مدت۲ ماه اعتراض خود را کتبا به اداره ثبت اسناد و 
املاک بندرگز اعلام کنند و از تاریخ اعتراض به دادگاه صالح قضایی دادخواست تقدیم نمایند 
و ظرف مدت یک ماه گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت اسناد و املاک بندرگز تقدیم 
نمایند درغیر اینصورت سند مالکیت جدید به نام متقاضی ثبت صادر خواهد شد. ضمنا صدور 

سند مالکیت جدید مانع مراجعه معترض و متضرر به دادگاه نخواهد بود.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۷/۴  تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۷/۱۹

محمدفندرسکی- سرپرست اداره اسناد و املاک بندرگز م.الف: ۲۴۷

آگهی اختصاصی قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی  سال ۱4۰2

در اجرای ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و 
ماده ۱۳-آیین نامه اجرایی قانون مزبور مقرر می دارد که پرونده هایی که به موجب آراء هیات 
محترم مستقر در ثبت اسناد و املاک رامیان منجر به صدور رأی جهت صدور سند مالکیت 

گردیده اند دردو نوبت و به شرح ذیل آگهی می شود:
  ۱۴۰۱۱۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۳۴۵ کلاسه   پرونده  در  شماره۱۴۰۲۶۰۳۱۲۰۱۰۰۰۱۹۸۵    ۱رأی 
تصرفات مفروزی و مالکانه  خانم فاطمه رجب لو فرزند رمضان  به شماره شناسنامه ۵ دائر بر 
صدور سند مالکیت نسبت به ششدانگ  یک قطعه زمین مزورعی  به مساحت ۴۷۰۰  مترمربع 
در قسمتی از پلاک شماره ۳  فرعی از ۳- اصلی  واقع در گلستان  بخش ۸  حوزه ثبتی ملک 
رامیان  که انتقال ملک بلاواسطه  از مالکین رسمی ) تمامت سهم الارث وراث مرحوم  محمد 
قلی مسعودی  به مساحت  ۳۵۷۵  مترمربع  و مساحت  ۱۱۲۵  متر مربع  از سهمی  آقای 

علی بای(.
۲-رأی شماره  ۱۴۰۲۶۰۳۱۲۰۱۰۰۰۱۹۷۷   در پرونده کلاسه  ۱۴۰۱۱۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۳۴۷  

تصرفات مفروزی و مالکانه  آقای علی غفاری فرزند جمشید  به شماره شناسنامه  ۱۵ دائر بر 
صدور سند مالکیت  نسبت به ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت ۲۰۲۸  مترمربع  
در قسمتی از پلاک شماره ۳  فرعی از ۳- اصلی  واقع در گلستان  بخش ۸  حوزه ثبتی ملک 
رامیان  که انتقال ملک  مع الواسطه از مالک رسمی )درویشعلی  گنجی جامه شوران  وکالتا  از 

طرف حسین بصیری(.
۳-رأی شماره  ۱۴۰۲۶۰۳۱۲۰۱۰۰۰۱۵۶۷   در پرونده کلاسه  ۱۴۰۱۱۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۳۴۸  
تصرفات مفروزی و مالکانه آقای  علی غفاری فرزند جمشید  به شماره شناسنامه  ۱۵ دائر بر 
صدور سند مالکیت  نسبت به ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت ۵۰۰۰  مترمربع  
در قسمتی از پلاک شماره ۳  فرعی از ۳- اصلی  واقع در گلستان  بخش ۸  حوزه ثبتی ملک 

رامیان  که انتقال ملک  مع الواسطه از مالک رسمی ) علی بای(. 
۴-رأی شماره  ۱۴۰۲۶۰۳۱۲۰۱۰۰۰۱۵۶۳   در پرونده کلاسه  ۱۴۰۱۱۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۳۷۴  
تصرفات مفروزی و مالکانه آقای علی غفاری فرزند جمشید  به شماره شناسنامه  ۱۵ دائر بر 
صدور سند مالکیت  نسبت به ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت ۴۴۴۴  مترمربع  
در قسمتی از پلاک شماره ۴  فرعی از ۳- اصلی  واقع در گلستان  بخش ۸  حوزه ثبتی ملک 

رامیان  که انتقال ملک  مع الواسطه از مالک رسمی )حسین غفاری(.
در صورتی که اشخاص ذی نفع به آراء اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از اولین تاریخ 
انتشار آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را کتبا با ذکر کلاسه 
پرونده به اداره ثبت اسناد و املاک رامیان تسلیم و رسید اخذ نمایند، معترض باید ظرف یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی 
تقدیم دادخواست را به اداره ثبت اسناد و املاک رامیان تحویل دهد.در این صورت اقدامات 
ثبت، موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است.در صورت عدم وصول اعتراض این ادراه وفق 
مقررات مبادرت به صدور سند مالکیت خواهد نمود،صدور سند مالکیت جدید مانع مراجعه 

متضرر به دادگاه نخواهد بود/.
تاریخ انتشار نوبت اول:۰۷/۱۹/ ۱۴۰۲ )چهارشنبه(

تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۲/۰۸/۰۶ )شنبه(
مجتبی گلچین-  سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک رامیان م الف: ۱۰۴۴۷

آگهی اختصاصی قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی  سال ۱4۰2

در اجرای ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و 
ماده ۱۳-آیین نامه اجرایی قانون مزبور مقرر می دارد که پرونده هایی که به موجب آراء هیات 
محترم مستقر در ثبت اسناد و املاک رامیان منجر به صدور رأی جهت صدور سند مالکیت 

گردیده اند دردو نوبت و به شرح ذیل آگهی می شود:
۱-رأی شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۲۰۱۰۰۰۱۵۶۴   در پرونده کلاسه  ۱۴۰۱۱۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۳۴۶  
تصرفات مفروزی و مالکانه  آقای جمشید غفاری  فرزند دردی  به شماره شناسنامه  ۲ دائر بر 
صدور سند مالکیت  نسبت به ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت  ۳۱۵۲  مترمربع  
در قسمتی از پلاک شماره ۳  فرعی از ۳- اصلی  واقع در گلستان بخش ۸  حوزه ثبتی ملک 

رامیان  که انتقال ملک بلاواسطه  از مالک رسمی )علی بای(.
۲- رأی شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۲۰۱۰۰۰۱۹۷۹   در پرونده کلاسه  ۱۴۰۱۱۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۳۴۹  
تصرفات مفروزی و مالکانه  آقای جمشید غفاری  فرزند دردی  به شماره شناسنامه  ۲ دائر 
بر صدور سند مالکیت  نسبت به ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت  ۲۳۸۹  
مترمربع  در قسمتی از پلاک شماره ۳  فرعی از ۳- اصلی  واقع در گلستان بخش ۸  حوزه 
ثبتی ملک رامیان  که انتقال ملک بلاواسطه  از مالک رسمی )درویشعلی گنجی جامه شوران 

وکالتا از طرف حسین بصیری(.
در صورتی که اشخاص ذی نفع به آراء اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از اولین تاریخ 
انتشار آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را کتبا با ذکر کلاسه 
پرونده به اداره ثبت اسناد و املاک رامیان تسلیم و رسید اخذ نمایند، معترض باید ظرف یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی 
تقدیم دادخواست را به اداره ثبت اسناد و املاک رامیان تحویل دهد.در این صورت اقدامات 
ثبت، موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است.در صورت عدم وصول اعتراض این ادراه وفق 
مقررات مبادرت به صدور سند مالکیت خواهد نمود،صدور سند مالکیت جدید مانع مراجعه 

متضرر به دادگاه نخواهد بود/.
تاریخ انتشار نوبت اول:۰۷/۱۹/ ۱۴۰۲ )چهارشنبه(

تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۲/۰۸/۰۶ )شنبه(
مجتبی گلچین-  سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک رامیان م الف: ۱۰۴۴۹

آگهي  ثبتي

برداشت زیتون آغاز شد
مدیر باغبانی جهاد کشاورزی گلستان از آغاز برداشت زیتون 
از مزارع گلستان خبر داد و افزود: برداشت زیتون کنسروی 
تا اواخر مهر و زیتون روغنی تا اواخر آبان در گلستان ادامه 
دارد. به گزارش روابط عمومی، نویدرضا فراهانی اظهار کرد: 
بیش از ۵ هزار و ۵۰۰ هکتار باغ زیتون در گلستان احداث 
شده که ۵ هزار هکتار آن بارده است. وی از کاهش برداشت 
زیتون از باغات استان گلستان خبر داد و افزود: سال گذشته 
۱۲ هزار تن زیتون از سطح باغات گلستان برداشت شد که 
این میزان امسال  به پنج تن کاهش داشت.  مدیر باغبانی 
جهادکشاورزی گلستان به وضعیت کارخانه های فرآوری 
زیتون استان اشاره کرد و گفت: ۱۴ کارخانه دو منظوره 
فرآوری زیتون برای تهیه کنسرو و روغن با ۵۰ درصد 
ظرفیت اسمی فعال هستند که ۲۵ درصد ظرفیت آن ها از 
محصول تولیدی استان تأمین می شود.این مقام مسئول با 
توضیح اینکه باغات زیتون در کشور به صورت یک سال 
در میان عملکرد خوبی داشته و به اصطلاح سال »آور« و 
»نیاور« داریم، تصریح کرد: عملکرد باغات زیتون گلستان در 

سال های  آور در هر هکتار ۲.۵ تا ۳ تن و در سال های نیاور 
۸۰۰ تا یک تن در هر هکتار است.فراهانی میزان اشتغالزایی 
باغات زیتون گلستان در فصل برداشت محصول را ۳ هزار 
و ۹۰۰ نفر اعلام و تصریح کرد: گلستان با داشتن شرایط 
اقلیم مناسب و زمین های مستعد از قطب های مهم تولید 
زیتون کشور به شمار می رود که به گفته مسئولان سازمان 
جهادکشاورزی ظرفیت ایجاد ۶۰ هزار هکتار باغ زیتون در 
این استان وجود دارد.مدیر باغبانی سازمان جهادکشاورزی 
گلستان با اشاره به اینکه ۴۰ درصد محصول زیتون گلستان 
به صورت کنسروی و ۶۰ درصد در کارخانه های روغن 
زیتون  باغات  قرار می گیرد، گفت:  استفاده  مورد  کشی 
گلستان بیشتر در نواحی شرق استان و از ارقام کرونایکی، 
میشن، مانزا، بلیدی، آریسونا، آرییکن، مانزالیا و ملکشاهی 
است.وی با بیان اینکه برداشت زیتون کنسروی تا اواخر 
مهر و زیتون روغنی تا اواخر آبان در گلستان ادامه دارد، 
افزود: زیتون تولیدی کشاورزان گلستان به صورت توافقی 

به کارخانه های فرآوری استان فروخته می شود.
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آگهي مزایده عمومي
شهرداري گرگان با استناد به ماده 3۰ آئین نامه معاملات شهرداري ها در نظر دارد به منظور اجراي پروژه هاي عمراني نسبت به فروش املاک خود بر مبناي پایه قیمت کارشناسي رسمي بشرح جدول ذیل از طریق مزایده عمومي اقدام نماید.لذا متقاضیان 

مي توانند از تاریخ ۱۹/ ۰7/ ۱4۰2 لغایت پایان وقت اداري مورخ    ۱3/ ۰۸/ ۱4۰2 به سایت اینترنتي به آدرس WWW.Setadiran.ir مراجعه نمایند.
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فاقد سند

فاقد سند

فاقد سند

فاقد سند

داراي سند - پلاك 2536 فرعي
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داراي سند - پلاك ثبتي 2537 فرعي 
از 89 اصلي
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تلفن تماس : امور قراردادها  :  ۰۱73224۰752      اداره املاک :  32243۸۸۰

برنامه حذف ۱۰ هزار
 رشته دانشگاهی تا سال آینده

فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  آموزشی  معاون 
از برنامه این وزارتخانه برای حذف ۱۰ هزار رشته 
و  دانشگاه ها  در  دکتری  و  ارشد  کارشناسی  مقاطع 
مراکز آموزش عالی خبر داد و گفت: برنامه حذف 
فارغ  شغلی  آینده  بررسی  منظور  به  رشته ها  این 

التحصیلان به کارگروه های استانی داده شده است. به 
گزارش ایسنا، قاسم عموعابدینی ضمن بیان این مطب 
با اشاره به بازنگری رشته های دانشگاهی، اظهار کرد: 
حدود ۱۰ هزار رشته کارشناسی ارشد و دکتری از 
دانشگاه ها در برنامه حذف وزارت علوم قرار دارد و 
در حال حاضر حذف این رشته ها به منظور بررسی 
آینده شغلی فارغ التحصیلان به کارگروه های استانی 
داده شده و در صورتی که از نظر شغلی آینده ای برای 
این رشته ها وجود  التحصیلان دانشگاهی در  فارغ 
نداشته باشد، تمامی ۱۰ هزار رشته سال آینده حذف 
خواهند شد. معاون آموزشی وزارت علوم، تحقیقات 
بازنگری  سیاست  اساس  بر  کرد:  تاکید  فناوری  و 
قرار  امسال  علوم،  وزارت  در  دانشگاهی  رشته های 
بود ۸۰۰ کدرشته محل در دوره کارشناسی دانشگاه 
ها حذف شود که البته این تعداد به ۱۱۰۰ کد رشته 
این  دانشجویی در  امسال  ما در مهر  محل رسید و 
رشته ها پذیرش نکردیم. عموعابدینی در خصوص 
نحوه پذیرش دانشجو در دوره های کارشناسی ارشد 
و دکتری دانشگاه ها نیز تاکید کرد: پذیرش دانشجو 
باید در دو بخش شکل گیرد، یک بخش در حوزه 
نیاز محوری است یعنی صنعت و جامعه، شرکت های 
دانش بنیان، شرکت های علوم انسانی، شرکت های غیر 
علوم انسانی و کشاورزی، رشته های مورد نیاز خود را 
معرفی می کنند سپس در دفترچه کنکور اعلام می شود، 

از  انتخاب می کنند و پس  را  این رشته ها  داوطلبان 
معرفی و مصاحبه، بورس می شوند که این مساله هم 
اکنون نیز اجرایی شده است.وی خاطر نشان کرد: شکل 
دیگر پذیرش شامل پذیرش دانشجویان استعدادهای 
رشته های  وارد  دانشجویان  این  که  است  درخشان 
اولویت دار می شوند و به روش استادمحوری در مقاطع 
کارشناسی ارشد و دکتری پذیرفته می شوند. معاون 
گفت:  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  آموزشی 
اکنون یک مدل و برنامه ای را در دانشگاه های حکمت 
بنیان و تمدن ساز برنامه ریزی کرده ایم که براساس آن، 
دانشجویان استعداد برتر ما به جای پذیرش از فوق 
دیپلم به کارشناسی و از کارشناسی به کارشناسی ارشد 
و از کارشناسی ارشد به دکتری، این دانشجویان از 
دیپلم در فوق لیسانس پذیرش شوند که به آن فوق 
لیسانس پیوسته می گویند و همچنین بتوانند از لیسانس 
در مقطع دکتری پذیرش شوند. در برخی از رشته ها 
که خاص این دانشجویان است این نوع پذیرش مجاز 
است که این دانشجویان به صورت استاد محوری و 
مستقیم در مقاطع تحصیلات تکمیلی پذیرش شوند. 
به گفته وی، این پذیرش خاص استعدادهای درخشان 
بسیاری  در  روند  این  و  بوده  برتر  استعدادهای  و 
دانشگاه های دنیا انجام می شود. دانشجو با ارائه برنامه 
به یک استاد، شاگرد او می شود و پذیرش از کارشناسی 
تا دکتری هم رواج دارد. بنابراین پایه دانشگاه حکمت 

بنیان شامل چهار مولفه، برنامه محوری، استادمحوری، 
عموعابدینی  است.  اخلاق محوری  و  شاگردپروری 
دانشگاه،  نوع  این  تحقق  برای  کرد:  نشان  خاطر 
پذیرش و آموزش از این طریق در ۳۰ دانشگاه بزرگ 
و معین که یک درصد تولید علم جمهوری اسلامی 
را برعهده دارند در ۵ سال آینده به صورت آزمایشی 
انجام می شود. البته در حال حاضر نیز استعدادهای 
درخشان به روش استادمحوری با درخواست استاد 
وارد مقاطع تحصیلات تکمیلی می شوند و بورسیه هم 
به آنها تعلق می گیرد. به گفته وی، اساس کار استاد 
باید برنامه محوری باشد و هر استاد دانشگاه باید یک 
برنامه مشخص داشته باشد که بر اساس آن کار کند، 
این روند در دانشکده علوم و فنون نوین دانشگاه تهران 
انجام شده است.عموعابدینی ادامه داد: برای تحقق 
دانشگاه  تمدن ساز و حکمت بنیان همه آیین نامه های 
پژوهشی، آموزشی، فناوری و جذب دانشجو بازنگری 
خواهند شد تا از سال آینده وارد فاز اجرا شوند.معاون 
آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در پایان 
خاطرنشان کرد: یکی از تفاوتهای دانشگاه حکمت 
بنیان با دانشگاه های غربی اخلاق محوری است که 
در نظام آموزشی حوزه تمدنی ایران وجود داشته و 
افرادی که در حکمت خانه ها تربیت می شدند، حکیم 
نام داشتند. این افراد مانند ابن سینا افراد موثری در 

جامعه ایرانی و توسعه دانش در سطح جهان بودند.
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توسعه کشت باقلا تامین جیره غذایی طیور

تغییر اقلیم و خشکسالی، ضرورت تغییر در الگوی 
اولویت دار  و  مهم  نیازهای  از  یکی  به  را  کشت 
کشاورزی گلستان تبدیل کرده که یکی از محصولات 
موثر برای مقابله با این پدیده اقلیمی، ترویج زراعت 
باقلا به عنوان تامین کننده بخشی از جیره غذایی صنعت 
طیور و مانع خروج ارز از کشور است. به گزارش ایرنا 
و براساس داده های آماری دستگاه های مرتبط، سالانه 
۶ میلیون تن جیره غذایی طیور کشور از محل واردات 
تامین می شود که با توسعه کشت باقلا می توان حداقل 
۲۰ درصد از نیاز غذایی طیور را از محل واردات کم 
کرد.  ارز جلوگیری  از خروج  عین حال  در  و  کرد 
فاطمه شیخ محقق گلستانی،  زراعت باقلا را در ۱۲ 
استان از جمله گلستان، زنجان، مازندران، کرمانشاه، 
اردبیل، لرستان، همدان و جنوب سیستان و بلوچستان 
انجام داد و بخشی از جیره غذایی طیور را تامین کرد. 
با حمایت های سازمان تحقیقات و موسسه تحقیقات 
اصلاح و تهیه نهال بذر، اکنون سه رقم جدید باقلا 
شادان  خوری(،  تازه  مناسب  و  )زودرس  فیض 
و صنایع(  لپه سبز  مناسب  پایدار،  و  زیاد  )عملکرد 
مناسب  باقلا  تانن  بدون  رقم  )نخستین  مهتا  رقم  و 
این  سوی  از  طیور(  و  دام  خوراک  و  انسان  تغذیه 
دسترس  در  آن  بذر  و  معرفی شده  محقق کشوری 
کشاورزان قرار گرفته است. این محقق کشوری باقلا 
که ۱۵ سال در حوزه اصلاح بذر باقلا و معرفی ارقام 
این محصول در حال مطالعه و تحقیق است، گفت: 
طرح های تحقیقاتی در معرفی رقم باقلا مهتا بدون 
تانن با اولویت تامین جیره طیور در واحدهای تولیدی 
و جلوگیری از خروج ارز انجام می شود. فاطمه شیخ 
بدون  مهتا  و  شادان  فیض،  رقم  سه  تاکنون  افزود: 
تانن مشترک تغذیه انسان و خوراک دام و طیور به 
کشاورزان استان های مستعد معرفی شده است. وی 
ادامه داد: کشت باقلا با ارقام جدید در ۱۲ استان از 
جمله گلستان، مازندران، لرستان، همدان، کرمانشاه، 
زنجان و سیستان و بلوچستان و اردبیل با طرح های 
تحقیقاتی انجام شده و با توجه به عملکرد مطلوب 
قابلیت گسترش دارد.این محقق یادآور شد: می توان 
با کشت رقم جدید ضمن رعایت تنوع آب و هوایی 
و تغییر اقلیم رخ داده، نیاز کارخانه های خوراک دام و 
طیور را طی هفت ماه بدون نیاز به انبار و مستقیم از 
مزرعه به کارخانه و واحدهای پرورشی برطرف کرد.

ویژگی زراعت رقم مهتا بدون تانن باقلا
انتقال زمان  به گفته وی مصرف آب کم، ضرورت 
کشت از تابستان به فصل پاییز به خاطر چالش های 
تغییر اقلیم، مناسب برای تناوب گندم، کلزا، پنبه و برنج، 
بالا بودن درصد پروتئین نسبت به سایر ارقام باقلا با 
۳۲.۳ درصد، سازگاری کشت در اقلیم مختلف، مقاوم 
به بیماری، قابلیت استفاده محصول برای انسان و دام 
با عملکرد تولید غلاف سبز ۲۴ تن در هکتار و قابلیت 
برداشت مکانیزه از جمله مزایای بذر جدید باقلا مهتا 

است. وی ادامه داد: مهم ترین محدودیت ارقام قدیمی 
ترکیب  در  بالا  تانن  وجود  طیور  تغذیه  برای  باقلا 
دانه آن است که برای غلبه بر این محدودیت، پس 
از چندین سال کار پژوهشی، ارقام دومنظوره مهتا و 
شادان با هدف استفاده در تغذیه دام، طیور و آبزیان 
در کشور معرفی شد. شیخ یادآور شد: این ارقام به 
عنوان گزینه مناسب در ترکیب جیره غذایی دام، طیور 

و آبزیان می تواند تحولی اساسی در مدیریت و اقتصاد 
صنعت طیور کشور ایفا کند چرا که دانه این ۲ رقم 
باقلا را می توان بدون افت عملکرد و اثر سوء، در جیره 
جوجه های گوشتی نیز استفاده کرد. وی گفت: علاوه 
بر این، توسعه کشت و تولید این محصول نقش مهمی 
در تحقق کشاورزی پایدار، کاهش مصرف کودهای 
شیمیایی، اصلاح ساختمان خاک و شکستن چرخه 

بیماری های غلات ایفا می کند.

باقلا بهترین جایگزین زراعت ذرت و سویا
محقق گلستانی باقلا گفت: در سال های اخیر به علت 
منابع  از  استفاده  جمعیت،  غذایی  مواد  تامین  لزوم 
پروتئینی مانند گوشت طیور به دلیل قیمت کمتر و 
سلامت بیشتر در حال افزایش است. شیخ ادامه داد: 
برای کاهش واردات این نهاده ها، راهبرد توسعه کشت 
ذرت و سویا به علت تابستانه بودن و محدودیت منابع 

آبی امکان پذیر نیست بنابراین یافتن محصولات زراعی 
پاییزه که قابلیت جایگزینی با سویا و ذرت را داشته 
باشند، اهمیت زیادی در مدیریت و اقتصاد پرورش 
طیور خواهد داشت که باقلا با توجه به درصد بالای 
پروتئین و دامنه سازگاری وسیع یکی از بهترین گزینه ها 
با روش های  در صنایع غذایی  داد:  ادامه  است. وی 
مختلف مانند پوست گیری، حرارت و افزودن برخی 

آنزیم ها مبادرت به حذف تانن باقلا می کنند که این 
روش ها اغلب هزینه بر بوده و کیفیت را کاهش می دهند 
اما استفاده از روش های به نژادی و کاهش فاکتورهای 
ضد تغذیه ای کم هزینه تر، وقت گیرترین و مطمئن ترین 

روش برای کاهش تانن است.

گلستان پایلوت زراعت رقم مهتا باقلا شود
این  به  توجه  با  استان گلستان  که  پیشنهاد کرد  وی 
که مستعد زراعت باقلا در کشور است با همکاری 
دستگاه های مرتبط و ورود بخش خصوصی می تواند 
پایلوت اجرای رقم مهتا باقلا شود. به گفته شیخ، در 
استان گلستان سالانه سه هزار هکتار زیر کشت باقلا 
می رود و ظرفیت گسترش آن تا سطح ۴۰ هزار هکتار 
وجود دارد. وی ادامه داد: برداشت مکانیزه با استفاده 
از کمباین های موجود در منطقه و با تغییر در کوبنده 
آن، اجرای تناوب زراعی، کاهش بیماری ها و تلفات 

نسبت به سایر جیره غذایی طیور، تامین آب مورد نیاز 
زراعت از آب سیز ) باران( و دسترسی به دانش فنی 
را از جمله مزایای زراعت باقلا رقم مهتا است. این 
محقق کشاورزی در استان گلستان، حمایت دولت از 
زراعت باقلا و تضمین در خرید محصول همانند سویا، 
ایجاد بسته تشویقی در گسترش کشت قراردادی باقلا، 
استفاده  در  مرغ  صنعت  دهندگان  پرورش  همراهی 
از باقلا رقم مهتا در جیره غذایی تولید محصول را 
رقم  برداشت محصول  گفته می شود،  خواستار شد. 
باقلای مهتا در اراضی زیر کشت در استان گلستان 
خرداد ماه بوده و تولید محصول در واحد سطح ۲ تن 

در هر هکتار برآورد می شود.

آماده معرفی هفت لاین جدید باقلا بدون تانن
در  )رقم  لاین  هفت  گفت:  باقلا  کشوری  محقق 
حال مطالعه( جدید باقلا بدون تانن آماده معرفی به 
کشاورزان در کشور وجود دارد که از سوی محققان در 
مراکز تحقیقات کشاورزی در شیراز سه رقم و استان 
گلستان چهار رقم به دست آمده است.شیخ افزود: این 
لاین های آماده معرفی دارای ویژگی از جمله قابل 
مصرف انسان و دام و طیور و سایر بزرگ نسبت به 
رقم مهتا تانن هستند. وی ادامه داد: طرح تحقیقات 
باقلا در مراکز تحقیقاتی در ۱۲ استان کشور از جمله 
مناطق همدان، دشت مغان، اردبیل، کرمانشاه، مازندران، 
گلستان، لرستان، بروجرد، جنوب بلوچستان، زنجان از 

سوی محققان فعال است.

مهتا جایگزین مناسب برای محصولات پاییزه
معتقد  هم  گلستان  استان  در  کشاورزی  محقق  یک 
برای  مناسبی  باقلا جایگزین  بذر جدید  مهتا  است: 
محصولات پاییزه در کشور بوده و توسعه کشت این 
است. مسوولان  همراهی  نیازمند  محققان  دستاورد 
رقم  کشت  گسترش  برای  افزود:  مختارپور  حسن 
باقلا مهتا در کشور و ترغیب بهره برداران به کشت 
آن، حمایت هایی از جمله تعیین قیمت برای محصول 
صورت  به  سطح  واحد  در  گندم  عملکرد  معادل 
تضمینی یا اختصاص ارز معادل واردات جیره غذایی 
برای خرید این محصول تولید داخل و سرمایه گذاری 
مربوط  نهادهای  توسط  قراردادی  کشت  اجرای  در 
ضروری است. با این وجود، گسترش زراعت رقم 
»مهتا« بدون تانن باقلا می تواند به صورت غیرمستقیم 
در تامین جیره غذایی پرورش طیور و تامین گوشت 
سفید کشور تاثیرگذار باشد و دغدغه تامین واردات 
بخشی از جیره غذایی پرورش صنعت طیور را حل 
و پایداری تولید برای کشاورزان به دنبال داشته باشد. 
به گفته محققان بخش کشاورزی، رقم باقلا مهتا بدون 
تانن را می توان در سطح ۴۰۰ هزار هکتار زمین های 
مستعد کشور برای تولید محصول به زیر کشت برد 
و بین ۱۵ تا ۱۰ درصد آن می تواند در زمین های 

کشاورزی استان گلستان صورت گیرد.

 با توسعه کشت باقلا می توان حداقل 20 درصد از نیاز غذایی طیور را از محل واردات کم کرد و در عین حال از خروج ارز جلوگیری کرد

 رقم باقلا مهتا بدون تانن را می توان در سطح 4۰۰ هزار هکتار زمین های 
مستعد کشور برای تولید محصول به زیر کشت برد و بین ۱5 تا ۱۰ درصد آن 

می تواند در زمین های کشاورزی استان گلستان صورت گیرد




